£ 2 ík  CÂMARA MUNICIPALW  GUADALUPE-PI ESTADO DO PIAUÍ

ATA DA 21° (VIGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 2a (SEGUNDA)
SESSÃO LEGISLATIVA DA 18a (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA

Aos 20 (vinte) dias do mês de agosto do ano 2.018 (dois mil e dezoito), nesta cidade
de Guadalupe, no Palácio Legislativo Vereador Georgiano Fernandes Lima, no Ple­
nário Vereador Everton Rodrigues dos Santos, reuniram-se para abertura do segundo
semestre legislativo do primeiro ano legislativo da décima oitava legislatura, os senho­
res Vereadores: Surama Santana de Sousa Martins - Presidente, Luciana Oliveira
Martins - 1a (primeira) Vice-presidente, Jesse James Lima Miranda - 1o (primeiro) Se­
cretário, Adão da Silva Moura - 2o (Segundo) Vice-Presidente, Marcelo Marden Pinto
Mota - 2o (segundo) Secretário, Hélvia de Almeida Santos, Odair Pereira Holanda,
Martinez Geony da Silva Duarte e Tharlis Santos Sousa. A Presidente Surama Martins
“sob a proteção de Deus” abre a presente Sessão e após é executado o Hino Munici­
pal. Expediente: Lida e aprovada a ata da sessão anterior. Lidas as Indicações: n° 21
e 22/2018 do Vereador Odair Pereira Holanda, n° 47/2018 do Vereador Marcelo Mar­
den Pinto Mota e n° 41/2018 do Vereador Martinez Geony da Silva Duarte. Ordem do
dia: Aprovado por unanimidade em primeira e segunda votação o Projeto de Lei n°.
08/2018 de autoria da Prefeitura Municipal de Guadalupe que Altera a Lei n° 321/2006,
de 05/03/2006, que fixa o valor para pagamento de Obrigações de Requisição de Pe­
queno Valor/RPV, decorrentes de decisões judiciais, nos termos do Art.100, parágra­
fos 3o e 4o da Constituição Federal. Aprovado por unanimidade em votação única os
Projetos de Lei: n°. 01/2018 que concede Título de Cidadania Guadalupense ao Sr.
Gregório Gonçalves dos Santos e n°. 02/2018 que Concede Título de Cidadania Gua­
dalupense ao Sr. Nelson de Carvalho de autoria do Vereador Adão da Silva Moura;
n°. 02/2018 que concede Título de Cidadania Guadalupe ao Sr. Tarcísio José de Oli­
veira, n°. 03/2018 que concede Título de Cidadania Guadalupe à Sra. Maria do So-
corrro Costa Pereira, n°. 04/2018 que concede Título de Cidadania Guadalupe à Sra.
Celiane da Costa Veloso de Oliveira e n°. 05/2018 que concede Título de Cidadania
Guadalupe à Sra. Joslene de Almeida Santos, n°. 06/2018 que concede Título de Ci­
dadania Guadalupense à Sra. Maria Josélia Fernandes Figueirêdo e n°. 07/2018 que
concede Título de Cidadania Guadalupense à Sra. Ivana Costa Chaves Duarte Franco
de autoria da Vereadora Hélvia de Almeida Santos; n°. 01/2018 que concede Título
de Cidadania Guadalupense ao Sr. Antonio Carvalho Santos Sobrinho, n°. 02/2018
que concede Título de Cidadania Guadalupense à Sra. Lídia Araújo Carreiro e n°.
03/2018 que concede Título de Cidadania Guadalupense à Sra. Ilvoni Pereira de Sá
de autoria do Vereador Jesse James Lima Miranda; n°. 01/2018 que concede Título
de Cidadania Guadalupense à Sra. Elieide Barbosa de Araújo Santana, n°. 02/2018
que concede Título de Cidadania Guadalupense ao Sr. Adão Clemente Rodrigues e
n°. 03/2018 que concede Título de Cidadania Guadalupense ao Sr. Audir de Oliveira
Soares de autoria da Vereadora Luciana Oliveira Martins; n°. 01/2018 que concede
Título de Cidadania Guadalupe ao Sr. Jaildo Rodrigues Moreira, n°. 02/2018 que con­
cede Título de Cidadania Guadalupe ao Sr. Francisco Guedes Barbosa, n°. 03/2018
que concede Título de Cjdadania Guadalupense ao Sr. Odair Pereira Holanda e n°.

Odair Pereira Holanda Surama Santeria cia Sousa Martins Tharlis Santos Sousa

á & k  CÂMARA MUNICIPALW  GUADALUPE-PI ESTADO DO PIAUÍ
A SERVIÇO DO POVO Z

04/2018 Concede Título de Cidadania Guadalupense ao Sr. Airton Rost Borba de au­
toria do Vereador Marcelo Marden Pinto Mota; n°. 01/2018 que concede Título de Ci­
dadania Guadalupe à Sr.a Antonia Selma de Brito, n°. 02/2018 que concede Título de
Cidadania Guadalupe ao Sr. Manoel da Lapa Sobrinho e n°. 03/2018 que concede
Título de Cidadania Guadalupense ao Sr. Brás Odorico da Silva de autoria do Verea­
dor Martinez Geony da Silva Duarte; n°. 01/2018 que concede Título de Cidadania
Guadalupe ao Sr. Francisco Carlos Morais do Nascimento e n°. 02/2018 que concede
Título de Cidadania Guadalupe ao Sr. Raimundo Mendes Barbosa de autoria do Ve­
reador Odair Pereira Holanda; n°. 05/2018 que concede Título de Cidadania Guada­
lupe ao Sr. Domiciano Manoel de Sousa e n°. 06/2018 que concede Título de Cidada­
nia Guadalupe ao Sr. Cloves Pacheco de Barros de autoria da Vereadora Surama
Santana de Sousa Martins e n°. 01/2018 que concede Título de Cidadania Guadalu­
pense ao Sr. Idemar Luis Cover, n°. 02/2018 que concede Título de Cidadania Gua­
dalupense ao Sr. Yran Pinheiro Lemos, n°. 03/2018 que concede Título de Cidadania
Guadalupense à Sra. Jeannine Salustiano de Oliveira e n°. 04/2018 que concede Tí­
tulo de Cidadania Guadalupense à Sra. Maria Luiza Rego Noleto de autoria do Vere­
ador Tharlis Santos Sousa. Tribuna Livre. A Presidente Surama Martins faculta a pa­
lavra aos Vereadores, usam a palavra os Vereadores: Odair Holanda (PDT), Martinez
Gerny (PT), Hélvia de Almeida (PSD), Marcelo Mota (PDT) e Jesse James (PSD). A
Presidente Surama Martins (DEM), sem mais nada a tratar, sob a proteção de Deus,
encerra a presente sessão. Eu, Jesse James Lima Miranda -1 °  (primeiro) Secretário,
lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada vai assinada por mim e pelos
demais Vereadores aqui presentes.